Diretoria Adjunta Operacional  CÓDIGO: FQ-COTEP-027-00
Formulário da Qualidade

Comissões Técnicas Permanentes
DATA EMISSÃO: 11/06/2018

Ata de Audiência Pública DATA REVISÃO:

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

ATA DA SÉTIMA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE SEGURIDADE
SOCIAL E SAÚDE NA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao décimo nono dia do mês de junho do ano de 2019, às catorze horas,  nos
auditórios Deputado Manoel Castro e Deputado Castelo de Castro  realizou-se
Audiência Pública com o tema: “Discussão da Política Estadual de Reconhecimento
e Valorização do Cuidador com Laços Afetivos”. Estiveram presentes o Deputado
Apóstolo Luiz Henrique, autor do Requerimento e a Deputada Èrika Amorim, Co-
autora do Projeto de Lei nº 244/2019 – o qual trata do tema da referida audiência.
Foi citado que o Deputado Nelinho também é co-autor do referido Projeto de Lei.
Presidiu a audiência o Deputado Apóstolo Luiz Henrique. Estiveram presentes à
Mesa: Maria Bernadete Calixto Rodrigues, Cuidadora afetiva; Ana Elizabeth Araújo
Viana, Cuidadora afetiva; Alessandra Maria Coelho, Cuidadora afetiva; Keila
Cassimiro Abreu, Técnica de Enfermagem; Roberta Maria Pereira da Silva,
Psicóloga; Tereza Neuma da Silveira, Fisioterapeuta; Barbara Rebouças,
Representante da Escola de Saúde Pública; Bispa Vanessa Lima, Representante do
Projeto “Bom Samaritano” da Igreja Evangélica Senhor Jesus. O presidente da
audiência relatou que a idéia de apresentar o Projeto de Lei nº 244/2019  surgiu em
uma audiência, quando ouviu uma mãe relatando as dificuldades que enfrentava.
Diante do exposto, o Deputado percebeu que era preciso cuidar também dos
cuidadores e destacou que há pais e mães que ficam deprimidos e que é necessário
cuidar das emoções dessas pessoas. O Deputado Apóstolo Luiz Henrique informou
que seu Projeto está tramitando na Casa e que o texto de sua autoria propõe que o
Estado crie um cadastro tanto do cuidador quanto da pessoa cuidada; incentive a
formação dos cuidadores com laços afetivos em relação à escolarização e
profissionalização; ofereça o passe livre à pessoa cadastrada nos órgãos
competentes como Cuidadora com Laços Afetivos, dentre outras propostas. Em
seguida, a Deputada Érika Amorim declarou que considera o Projeto de grande
importância, visto que muitos dos cuidadores se sentem muito sozinhos e reconhece
que eles precisam de apoio. O presidente da Audiência solicitou aos cuidadores
falarem sobre suas demandas. A Senhora Maria Bernadete relatou sobre sua rotina
de cuidados com os dois filhos, como as situações que enfrenta quanto às
dificuldades de falta de apoio e preconceito. A referida cuidadora ainda declarou,
que as cuidadoras ficam com o estado emocional abalados e que há mães que
pensam até mesmo, em suicídio. A Senhora  Alessandra Maria Coelho destacou a
grande dificuldade de encontrar na rede pública, profissionais especializados em
tratar pacientes com necessidades especiais. A Senhora Keila Cassimiro Abreu
ressaltou que é preciso oferecer orientações aos Cuidadores com Laços Afetivos,
para que eles possam lidar melhor com as necessidades dos entes queridos e
prevenir problemas por falta de conhecimento. A Senhora Barbara Rebouças

 Diretoria Adjunta Operacional  CÓDIGO: FQ-COTEP-027-00
Formulário da Qualidade

Comissões Técnicas Permanentes
DATA EMISSÃO: 11/06/2018

Ata de Audiência Pública DATA REVISÃO:

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

informou que há cursos voltados à comunidade e que a Escola de Saúde Pública
pode ser uma ferramenta para que esses cuidadores possam ser orientados. E nada
mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença dos convidados, da
Deputada Érika Amorim e demais presentes. E, para constar, eu, Sebastiana
Fontenele dos Santos, Assessora, lavrei a presente Ata, que após lida será assinada
pelo presidente da Audiência Pública, Deputado Apóstolo Luiz
Henrique_________________________.